
STÁDIA DUCHOVNÍHO VÝVOJE I.



ČTYŘI SMĚRY RŮSTU

Lukáš 2:52 
A Ježíš prospíval na duchu i na těle a byl milý Bohu i lidem. 

Tělesný Duševní

Duchovní Vztahový

Rozlišení emocí
Abstraktní uvažování
Schopnost pohledu

Pochopení modlitby
Čtení Bible

Morální vývoj
Duchovní obdarování

Nervová síť mozku
Hormonální vývoj

Tělesný růst
Úbytek sil

Pevná vazba
Pohled druhého
Generativita



OSNOVA

1.

2.

2.

ZMĚNA POHLEDU NA BOHA

ZMĚNA VE VZTAHU K BIBLI

RŮST KOMUNITY



ZMĚNA POHLEDU NA BOHA

1. List Janův 2:12-14

Dítě

Bůh je otec

Tvář Boží splývá s 
tváří rodiče

Mládenec

Bůh je pro mě a 
pomáhá mi v mých 
zápasech.

Já zvu Boha do svého 
světa

Otec

Poznání 
univerzálního Boha, 
který je mnohem 
větší než já. 

Nechávám se pozvat 
Bohem do jeho 
světa.



ZMĚNA POHLEDU NA BOHA

1. List Janův 2:12-14

Dítě

Bůh je otec

Tvář Boží splývá s tváří 
rodiče

Mládenec

Bůh je pro mě a pomáhá 
mi v mých zápasech.

Já zvu Boha do svého 
světa

Otec

Poznání univerzálního 
Boha, který je mnohem 
větší než já. 

Nechávám se pozvat 
Bohem do jeho světa.

Přechod mezi jednotlivými fázemi:
- Poznání ve vztahu s Bohem
- Důvěra – boj o víru – moudrost, 

zkušenost 
- Čas 

- Dítě se setká se Zlým a musí se proti 
němu učit bojovat

- Mládenec se stane duchovním otcem



ZMĚNA VE VZTAHU K BIBLI

List Židům 5:11 – 6:3

Nemluvně

Potřebují „mléko“

Rozumí základním tématům Bible

(Počáteční učení o Kristu, pokání,  
křest, vzkládání rukou, vzkříšení 
mrtvých, poslední soud) 

Dospělý

Jedí „hutný pokrm“

Schopnost učit druhé lidi
Zpracování i náročnějších 
biblických textů

Cvičením mají vypěstované smysly



ZMĚNA VE VZTAHU K BIBLI

List Židům 5:11 – 6:3

Nemluvně

Potřebují „mléko“

Rozumí základním tématům Bible

(Počáteční učení o Kristu, pokání,  
křest, vzkládání rukou, vzkříšení 
mrtvých, poslední soud) 

Dospělý

Jedí „hutný pokrm“

Schopnost učit druhé lidi
Zpracování i náročnějších biblických 
textů

Cvičením mají vypěstované smysly

Příklad:
- Nemluvně: někdo kdo nechce, je 

spokojený, neroste, nechává se 
opečovávat.

Přechod: 
- Výzva k růstu od někoho druhého
- Nakrmit se základy
- Cvičení smyslů
- Překonat se a začít učit druhé



FÁZE RŮSTU KOMUNITY

Efezským 4:11-16

Nedospělá komunita

Nedospělý

Zmítáni kdejakým učením

Zralé lidství

Pravdivý v lásce

Spojené tělo

Využití obdarování

Plnost měřena Kristem



FÁZE RŮSTU KOMUNITY

Efezským 4:11-16

Nedospělá komunita

Nedospělý

Zmítáni kdejakým učením

Zralé lidství

Pravdivý v lásce

Spojené tělo

Využití obdarování

Plnost měřena Kristem

Příklad:
- Nedospělá komunita: individualistická, 

neznají svá obdarovaní a nepoužívají je
- Zralá komunita: + láska, jasné učení i 

praxe

Přechod:
- Ochota využívat darů svých i druhých 



CÍL KOMUNIKACE EVANGELIA ODPOVĚĎ

Teologie

Významy

Příběhy 
Rituály 
Pravidla

Podněty

Lk 18:15

Ticho

Ž 131:1

1. Kor 13:11

Nebýt 
jako děti

Být
jako děti

Mt 10:15

Emoce – radost, úžas, 
překvapení, pokoj, 

bezpečí / Aha, haha, 
ahhh

Prožitek příběhů, 
uchování ve fantazii a 

rozvíjí myšlení. Naučené 
rituály.

Otázky
Dt 6:20-21, Ex 13:11-14

Odpovědi
Lk 2:46-47



STÁDIA DUCHOVNÍHO VÝVOJE II.




